17/10/2023, 09:03 SEI/CAPES - 2252574 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2253999&infra_sis… 1/2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

CHAMADA PARA A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE DISSEMINAÇÃO DE PRODUTOS DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA VOLTADOS A TODOS OS NÍVEIS DE EDUCAÇÃO

EDITAL 15/2023 - RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO Nº 23038.013998/2021-13

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no cumprimento das
atribuições conferidas pela Lei nº. 8.405, de 09 de janeiro de 1992, regida pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, neste ato representada por sua Presidente,  torna público o
Resultado Preliminar da Análise de Mérito do Edital nº 15/2023, publicado no Diário Oficial da União de
28/06/2023, Seção 3, pág. 82:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO RESULTADO PRELIMINAR

1 CLÁUDIA MARIA MENDES GONTIJO 98
2 ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO 97.25
3 RONEI XIMENES MARTINS 97
4 NELSON STUDART FILHO 96.5
5 CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS 93
5 MARIA VALESKA LOPES VIANA 93
7 WELLINGTON FERREIRA LIMA 91.15
8 BRUNO OTAVIO SOARES TEIXEIRA 90.5
9 ROSELI DE DEUS LOPES 90

10 EDUARDO GIROTTO 89
11 TANIA CREMONINI DE ARAUJO JORGE 88.67
12 LOIANE DA PONTE SOUZA PRADO VERBICARO 88
13 CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTAO 87.5
13 NANCY RITA FERREIRA VIEIRA 87.5
13 GABRIEL HENRIQUE BURNATELLI DE ANTONIO 87.5
16 ISRAEL ELIAS TRINDADE 86.67
17 DIEGO HENRIQUE OLIVEIRA BARBOSA 83.5
18 HELENA CRAMER VEIGA REY 83
19 NIDIA MAJEROWICZ 80.83
20 NEILOR CESAR DOS SANTOS 80.5
21 PATRICIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT 80
21 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO 80
23 FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO 78.5
24 SIBELE DA ROCHA MARTINS 76.83
25 MARIA FERNANDA SANTOS QUINTELA DA COSTA NUNES 75.75

17/10/2023, 09:03 SEI/CAPES - 2252574 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2253999&infra_sis… 2/2

26 WELLINSON VAZ BRAZ DE MELO 74.25
27 MARCOS VINICIUS FRANCISCO 72.5
28 JURANDIR MOURA DUTRA 72.17
29 ADRIANA PIONTTKOVSKY BARCELLOS 68.5
30 MONICA MARIA GUIMARAES SAVEDRA 64
31 CAROLINA MALALA MARTINS SOUZA 62.5
32 ANA MARCIA FERNANDES TUCCI DE CARVALHO 57
33 CHRISTIANO RICARDO DOS SANTOS 53.67
34 DILTON CANDIDO SANTOS MAYNARD 49.5
35 ROMILDO MARTINS SAMPAIO 46.5
36 MARIA DE FÁTIMA COSSIO 46
37 EDUARDO JOSE CEZARI 45
38 GILCELI CHAGAS MOURA 42.5
39 ROSA AMELIA PEREIRA DA SILVA 31.5
40 JEAN MARC STEPHANE LAFAY 0

A interposição de recursos poderá ocorrer entre os dias 16 e 20 de outubro de 2023,
exclusivamente por meio do site http://inscricao.capes.gov.br.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Presidente da Capes

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante, Presidente, em
16/10/2023, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2252574 e
o código CRC 2A396EA8.

Referência: Processo nº 23038.013998/2021-13 SEI nº 2252574

http://inscricao.capes.gov.br/